
 

  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

 

         Determinazione  del  

    Commissario Straordinario 

          n. 337 del 08/10/2020        

 

Oggetto: liquidazione all’Agenzia delle Entrate dell’imposta di registro di atti giudiziari 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza n.166 del 03.08.2020 con la quale la Sindaca di Roma Capitale ha disposto 

la conferma del Commissariamento dell'IPA (Istituto di Previdenza e Assistenza per i 

dipendenti di Roma Capitale) e la nomina del Commissario Straordinario Prof. Fabio Serini; 

2. Considerato che la stessa sottolinea la necessità di portare a compimento il processo di 

riordino giuridico e amministrativo e contabile dell’IPA assicurando continuità alla gestione 

commissariale e garantendo l’efficientamento dei servizi erogati; 

3. Considerato preminente l'obiettivo di mantenere in esser il piano risanatorio equilibrando 

le azioni che lo compongono con la continuità erogativa dell'Istituto; 

4. Premesso che l’art. 1 del vigente Statuto disciplina la concessione e l’erogazione del Credito 

a favore degli iscritti; 

5. Che l’Istituto è chiamato ad intraprende azioni giudiziarie nei confronti degli iscritti che 

sono risultati insolventi rispetto ai crediti loro erogati; 

6. Considerato che per tali azioni la normativa vigente prevede a carico del creditore il 

pagamento di specifiche imposte di registro, salvo attivare il recupero in pregresso sulle 

azioni andate a buon fine;  

Preso atto che 

7.  L’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale I di Roma – Ufficio Territoriale di Roma 2 – 

Aurelio (TJP) in data 10.09.2020 (prot. n. CS 5460) ha notificato all’Istituto n. 1 avviso di 

liquidazione dell’imposta/irrogazione delle sanzioni n. 2018/003/SC/000002023/0/003, 

esibito in atti, per la riscossione dell’imposta di registro della sentenza n. 2023/2018 del 

http://www.ipa.roma.it/portal/resources/cms/documents/9721fc8a9ccfb9e658693cdc6c152425.pdf


 

  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

26.01.2018 del Tribunale Ordinario di Roma, richiedendo la somma complessiva di € 

217,50; 

8. L’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale II di Roma – Ufficio Territoriale di 

Civitavecchia (TJ3) in data 28.09.2020 (prot. n. CS 5847) ha notificato all’Istituto n. 1 avviso 

di liquidazione dell’imposta di registro n. 2018/001/EM/00000595/0/001, esibito in atti, 

per la riscossione dell’imposta di registro della Ordinanza di assegnazione delle somme 

emessa dal Tribunale di Civitavecchia in data 30.10.2018 in relazione all’esecuzione 

mobiliare n. 595/2018, richiedendo la somma complessiva di € 210,00; 

9. L’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale II di Roma – Ufficio Territoriale di 

Civitavecchia (TJ3) in data 28.09.2020 (prot. n. CS 5848) ha notificato all’Istituto n. 1 avviso 

di liquidazione dell’imposta di registro n. 2018/001/EM/00000596/0/001, esibito in atti, 

per la riscossione dell’imposta di registro della Ordinanza di assegnazione delle somme 

emessa dal Tribunale di Civitavecchia in data 30.10.2018 in relazione all’esecuzione 

mobiliare n. 596/2018, richiedendo la somma complessiva di € 210,00; 

10. Considerato che, pertanto, occorre procedere all’impegno delle predette somme per la 

relativa liquidazione all’Agenzia delle Entrate;  

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:  

a) di impegnare la somma complessiva di € 637,50 sul capitolo 01.04/00.02 del Bilancio 

Preventivo 2020 e procedere alla liquidazione dell’imposta dovuta all’Agenzia delle 

Entrate, come da suddetti avvisi notificati ad IPA ed esibiti in atti; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto.                   

             
                                                              Il  Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

 



 

  

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di 

spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio 

01.04/00.02 2000208 637,50 2020 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della 

presente determinazione. 

Lì, 08/10/2020 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                

                                                                                              Prof. Fabio Serini                                 
                 


		2020-10-08T16:09:22+0100
	Fabio Serini


		2020-10-08T16:10:13+0100
	Fabio Serini




